CAPUT XII.

Jaculatoriæ ad excitandam charitatem erga Deum et proximum.

Diligam te, Domine fortitudo, Dominus firmamentum meum, et refugium meum, et liberator meus. *Ps.* 17, 1. — Quid mihi est in cælo? et à te quid volui super terram? *Ps.* 72, 25. — Convertere, anima mea,

in requiem tuam, quia Dominus benefecit tibi, quia eripuit animam meam de morte, oculos meos à lacrymis, pedes meos à lapsu: placebo Domine in regione vivorum. *Ps.* 114, 7, 8, 9. — Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus. *Ps.* 41, 1. — Sic Deus dilexit mundum ut filium suum unigenitum daret. *Joan.* 3, 1. — Diligam te, Domine, ex toto corde meo, ex tota anima mea, ex omnibus viribus meis, et proximum meum sicut meipsum. *Matth.* 22, 38.

CAPUT XIII.

Charitatis actus atque effectus, et primò gaudii justorum encomia.

Fructus Spiritus est charitas, gaudium, etc. *Gal.* 5, 1. — Non est regnum Dei esca et potus, sed justitia et pax, et gaudium in Spiritu sancto. *Rom.* 14, 17. — Gaudium Domini est fortitudo nostra. 2 *Esdrae*, 8, 40. — Renuit consolari anima mea, memor tui et delectatus sum, et exercitatus sum, et defecit spiritus meus. *Ps.* 76, 5. — Non est census super censum salutis corporis, et non est oblectamentum super cordis gaudium: jucunditas cordis, hæc est vita hominis et thesaurus sine defectione sanctitatis, et exultatio viri est longævitas. Splendidum cor bonum in epulis est, epulæ enim illius diligenter fiunt. *Eccli.* 30, 16, 23, 27. — Gaudens gaudebo in Domino, et exultabit anima mea in Deo meo, quia induit me vestimentis salutis, et indumento justitiæ circumdedit me, quasi sponsam decoratum coronâ, et quasi sponsam ornatam monilibus suis. *Isa.* 61, 10.

CAPUT XIV.

Cohortationes ad verum gaudium.

Et justii epulentur, et exultent in conspectu Dei, et delectentur in lætitiâ. *Ps.* 67, 4. — Exultate, justii, in Domino: rectos decet collaudatio. *Ps.* 35, 1. — Semper gaudete. 1 *Thess.* 5, 16. — Gaudete in Domino semper: iterum dico, gaudete. *Philip.* 4, 4. — Spe gaudentes. *Rom.* 12, 12. — Gaudium tibi sit semper. *Tob.* 5, 11.

CAPUT XV.

Gaudium impiorum vanum et reprobum.

Risum putavi errorem, et gaudio dixi: Quid frustra deciperi? *Eccl.* 2, 2. — Qui lætantur cum malefecerint, et exultant in rebus pessimis. *Prov.* 2, 14. — Noli lætari, Israel, noli exultare sicut populi: quia fornicatus es à Deo tuo, dilexisti mercedem super omnes areas tritici. *Osee* 9, 1. — Miseri estote, et lugete, et plorate; risus vester in luctum convertatur, et gaudium in mœrorem. *Jacob.* 4, 9.

CAPUT XVI.

Vera omnis consolatio veri gaudii causa à Deo est.

Benedictus Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi, Pater misericordiarum et Deus totius consolationis. 2 *Cor.* 1, 3. — Qui consolatur humiles, consolatus est nos Deus in adventu Titi. 2 *Cor.* 7, 6. — Mœrentes erigit sospitate. *Tob.* 5, 11. — Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo, consolationes tuæ lætificarunt animam meam. *Ps.* 95, 19. — Bonus Dominus et confortans in die tribulationis, et sciens spe-

rantes in se. *Nahum.* 1, 7. — Introduxit me in cellam vinariam. *Cant.* 2, 4.

CAPUT XVII.

Et est in Deo.

Sub umbrâ illius quem desideraveram sedi: et fructus ejus dulcis gutturi meo. *Cant.* 2, 3. — Exultate, justii, in Domino: rectos decet collaudatio. *Ps.* 32, 1. — Gaudete in Domino semper; iterum dico, gaudete. *Phil.* 4, 4. — Cor meum et caro mea exultaverunt in Deum vivum. *Ps.* 85, 3. — Quid mihi est in cœlo? et à te quid volui super terram? defecit caro mea, et cor meum, Deus cordis mei, et pars mea Deus in æternum. *Ps.* 72, 25, 26. — Et exultavit spiritus meus in Deo salutari meo. *Luc.* 1, 47.

CAPUT XVIII.

Verum omne solatium et gaudium promittitur.

Convertam luctum eorum in gaudium, et consolabor eos, et lætificabo à dolore suo. *Jer.* 31, 13. — Ego, ego ipse consolabor vos. *Isa.* 51, 12. — Vincenti dabo manna absconditum. *Apoc.* 2, 17. — Ad ubera portabimini, et super genua blandientur vobis, quomodo si cui mater blandiatur, ita ego consolabor vos, et in Jerusalem consolabimini. *Isa.* 66, 12, 13. — Eccè ego lactabo eam, et ducam eam in solitudinem, et loquar ad cor ejus. *Osee* 2, 14.

CAPUT XIX.

Et datur timentibus ac diligentibus Deum.

Quam magna multitudo dulcedinis tuæ, Domine, quam abscondisti timentibus te! Perfecisti iis, qui sperant in te in conspectu filiorum hominum; abscondes eos in abscondito faciei tuæ à conturbatione hominum, proteges eos in tabernaculo tuo à contradictione linguarum. *Ps.* 30, 20, 21. — Convertisti planctum meum in gaudium mihi, conscidisti saccum meum, et circumdediti me lætitiâ. *Ps.* 29, 121. — Quem docebit scientiam? et quem intelligere faciet auditum? Ablactatos à lacte, avulsos ab uberibus. *Isa.* 28, 9. — Date siceram mœrentibus, et vinum his qui amaro sunt animo: bibant et obliviscantur egestatis suæ, et doloris sui non recordentur amplius. *Prov.* 31, 6, 7. — Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur. *Matth.* 5, 5.

CAPUT XX.

Fructus divinæ consolationis.

Anima mea liquefacta est, ut dilectus locutus est. *Cant.* 5, 6. — Viam mandatorum tuorum cucurri, cum dilatasti cor meum. *Ps.* 18, 32. — Lætetur cor meum, ut timeat nomen tuum. *Ps.* 85, 11. — Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ, et torrente voluptatis tuæ potabis eos. *Ps.* 35, 9.

CAPUT XXI.

Consolatio humana inanis et inconstans.

Consolutores onerosi omnes vos estis. *Job.* 16, 2. — Dixi in corde meo: Vadam et affluam deliciis, et fruam bonis. Et vidi quòd hoc quoque esset vanitas. *Eccl.* 2, 1. — Tempus flendi, et tempus ridendi, tempus plangendi, et tempus saltandi. *Eccl.* 3, 4. — Risus dolore miscbitur, et extrema gaudii luctus occupat. *Prov.* 14, 13.

CAPUT XXII.

Jaculatoriæ potentis consolationes cælestes.

Exultet anima mea in Domino, et delectetur super salutari suo. *Ps.* 34, 9. — Auditui meo dabis gaudium et lætitiã, et exultabunt ossa humiliata. *Ps.* 50, 10. — Da siceram mœrenti, et vinum ei qui amaro est animo: bibat et obliviscatur egestatis suæ, et doloris sui non recordetur ampliùs. *Prov.* 31, 6, 7. — Domine cœli, da mihi gaudium pro tædio quod perpessus sum. *Tob.* 7, 20. — Redde mihi lætitiã salutaris tui. *Ps.* 50, 14. — Secundùm multitudinem dolorum in corde meo, consolationes tuæ lætificant animam meam. *Ps.* 93, 19. — Fiat misericordia tua ut consoletur me, secundùm eloquium tuum servo tuo. *Ps.* 118, 76. — Defecerunt oculi mei in eloquium tuum dicentes: Quandò consolaberis me? *Ps.* 118, 82.

CAPUT XXIII.

Pax et pacis auctor generatim.

Justificati ex fide pacem habeamus ad Deum. *Rom.* 5, 1. — Parvulus natus est nobis, et vocabitur nomen ejus princeps pacis. *Isa.* 9, 6. — Ipse est pax nostra, qui fecit utraque unum, et medium parietem macerari solvens inimicitias in carne suã. *Ephes.* 2, 14. — Et erit opus justitiæ pax, et cultus justitiæ silentium, et securitas usquẽ in sempiternum, et sedebit populus meus in pulchritudine pacis, et in tabernaculis fiducia, et in requie opulentã. *Isa.* 32, 17, 18. — Pax multa diligentibus legem tuam, et non est illis scandalum. *Ps.* 118, 165. — Gratia vobis et pax ab eo qui est. *Apoc.* 1, 4. — Orietur in diebus ejus justitia et abundantia pacis. *Ps.* 17, 7. — Nominabitur tibi nomen tuum à Deo in sempiternum, pax justitiæ et honor pietatis. *Baruch.* 5, 4. — Hæc locutus sum vobis, ut in me pacem habeatis; in mundo pressuram habebitis, sed confidite: ego vici mundum. *Joan.* 16, 33. — Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis; non quomodò mundus dat, ego do vobis: non turbetur cor vestrum neque formidet. *Joan.* 14, 27. — Gloria in altissimis Deo, et in terrã pax hominibus bonæ voluntatis. *Luc.* 2, 14. — Pax vobis: ego sum, nolite timere. *Luc.* 24, 36. — Ecce ego declinabo super eam quasi fluvium pacis. *Isa.* 66, 12. — Dabo pacem in finibus vestris; dormietis, et non erit qui extèrreat; auferam malas bestias, et gladius non transibit terminos vestros. *Levit.* 26, 6.

CAPUT XXIV.

Quæ pax nobis necessaria, et quis fructus illius.

Pater sancte, serva eos in nomine tuo quos dedisti mihi: ut sint unum sicut et nos; non pro eis autem rogo tantùm, sed et pro eis qui credituri sunt per verbum eorum in me, ut omnes unum sint, ut credat mundus quia tu me misisti. *Joan.* 17, 11, 20, 21. — Si fieri potest, quod ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes. *Rom.* 12, 18. — Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur. *Matth.* 5, 9. — Fructus justitiæ in pace seminatur facientibus pacem. *Jacob.* 3, 18. — Non est regnum Dei esca et potus, sed justitia, et pax, et gaudium in Spiritu sancto. *Rom.* 14, 17.

CAPUT XXV.

Varie ad hanc pacem exhortationes.

Quæ pacis sunt sectemur, et quæ ædificationis sunt: in invicem custodiamus. *Rom.* 14, 16. — Non est dissensionis Deus, sed pacis, sicut et in omnibus ecclesiis sanctorum docto. *1 Cor.* 14, 34. — Solliciti servate unitatem spiritûs in vinculo pacis. *Ephes.* 4, 3. — Pacem sequimini in omnibus et sanctimoniam, sine quã nemo videbit Deum. *Hebr.* 12, 14. — Juvenilia desideria fuge, sectare verò justitiã, fidem, charitatem et pacem cum iis qui invocant Dominum de corde puro. *2 Tim.* 2, 22. — Qui vult vitam diligere, et dies videre bonos, declinet à malo, et faciat bonum, inquirat pacem et sequatur eam. *1 Pet.* 3, 10, 11. — Habete in vobis sal, et pacem habete inter vps, *Marc.* 9, 49. — Obsecro vos, fratres, per nomen Domini nostri Jesu Christi, ut idipsum dicatis omnes, et non sint in vobis schismata, sitis autem perfecti in eodem sensu, et in eadem sententiã. *1 Cor.* 1, 10. — Si qua consolatio in Christo, si quod solatium charitatis, si qua societas spiritûs, si qua viscera miserationis, implete gaudium meum, ut idem sapiatis, eandem charitatem habentes, unanimes idipsum sentientes. *Philip.* 2, 1, 2.

CAPUT XXVI.

Jaculatoriæ ad pacem obtinendam.

Suscipiant montes pacem populo, et colles justitiã. *Ps.* 71, 3. — Oriatur in diebus nostris justitia et abundantia pacis, donec auferatur luna. *Ps.* 71, 7. — Fiat pax in virtute tuã, et abundantia in turribus tuis. *Ps.* 121, 7. — Pone fines nostros pacem, et adipe frumenti satia nos. *Ps.* 147, 4. — Da pacem, Domine, finibus nostris: dormiamus, et non sit qui extèrreat. *Levit.* 26, 6.

CAPUT XXVII.

Concordiæ amabilitas, utilitas, suavitas.

In tribus placitum est spiritui meo, quæ sunt probata coràm Deo et hominibus: concordia fratrum, et amor proximorum, et vir et mulier benè sibi consentientes. *Eccli.* 25, 1, 2. — Qui facit concordiam in sublimibus suis, numquid est numerus militum ejus, et super quem non surget lumen ejus? *Job.* 25, 1, 2. — Regem locusta non habet, et egreditur universa per turmas suas. *Prov.* 30, 27. — Frater qui adjuvatur à fratre, quasi civitas firma; et judicia quasi vectes urbium. *Prov.* 18, 19. — Ecce quàm bonum et quàm jucundum habitare fratres in unum! *Ps.* 132, 1. — Sicut unguentum in capite, quod descendit in barbã, barbã Aaron; quod descendit in oram vestimenti ejus: sicut ros Hermon, qui descendit in montem Sion. *Ibid.* 2, 3. — Quoniam illic mandavit Dominus benedictionem, et vitam usquẽ in seculum. *Ps.* 132, 4.

CAPUT XXVIII.

Sæpiùs ab Apostolis et serò Christianis commendata.

Si qua ergò consolatio in Christo, si quod solatium charitatis, si qua societas spiritûs, si qua viscera miserationis, implete gaudium meum, ut idem sapiatis.

eamdem charitatem habentes, unanimes idipsum sentientes. *Philip. 2, 1, 2.* — Idipsum invicem sentientes. *Rom. 12, 16.* Deus sapientiæ, patientiæ et solatii det vobis idipsum sapere in alterutrum, secundum Jesum Christum, ut unanimes uno ore honorificetis Deum et Patrem Domini nostri Jesu Christi. *Rom. 15, 5, 6.* — Obsecro vos, fratres, per nomen Domini nostri Jesu Christi, ut idipsum dicatis omnes, et non sint in vobis schismata, sitis autem perfecti in eodem sensu et in eadem sententiâ. *1 Cor. 1, 10.* — In fide omnes unanimes. *1 Pet. 3, 8.* — Tantum dignè Evangelio Christi conversamini, ut sive cum venero et videro vos, sive absens audiam de vobis quia statis in uno spiritu unanimes collaborantes fidei Evangelii. *Philip. 1, 27.* — Obsecro ita vos ego vincetus in Domino, ut dignè ambuletis vocatione quâ vocati estis, cum omni humilitate et mansuetudine, cum omni patientiâ supportantes invicem in charitate, solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis : unum corpus et unus spiritus, sicut vocati estis in unâ spe vocationis vestræ, unus Dominus, una fides, unum baptisma, unus Deus et Pater omnium, qui est super omnes, et per omnia, et in omnibus nobis. *Ephes. 4, 1, 2, 3, 4, 5, 6.* — Quod jam rogo et Syntichen deprecor idipsum sapere in Domino. *Philip. 4, 2.* — Verumtamen ad quod pervenimus, ut idem sapiamus, et in eadem permaneamus regulâ. *Philip. 3, 16.*

CAPUT XXIX.

Illustria concordiæ exempla.

Egressi sunt omnes filii Israel, et pariter congregati, quasi vir unus, de Dan usque Bersabee, et terra Galaad ad dominum in Maspâ : omnesque anguli populorum, et cunctæ tribus Israel in Ecclesiam populi Dei convenerunt, quadraginta millia peditum pugnantorum. *Judic. 20, 1, 2.* — Ne, quæso, sit jurgium inter me et te, et inter pastores meos, et pastores tuos : fratres enim sumus. *Gen. 13, 8.* — Invasit timor Domini populum, et egressi sunt quasi vir unus. *1 Reg. 11, 7.* — Ibant filii ejus, et faciebant convivium per domos, unusquisque in die suo ; et mittentes vocabant tres sorores suas, ut comederent et biberent cum eis. *Job. 1, 4.* — Omnes etiam qui credebant erant pariter, et habebant omnia communia. *Act. 2, 44.* — Multitudinis credentium erat cor unum, et anima una, nec quisquam eorum quæ possidebat aliquid suum esse dicebat : sed erant illis omnia communia. *Act. 4, 32.* — Erant unanimiter omnes in porticu Salomonis. *Act. 5, 12.* — Jam venerat mensis septimus, et erant filii Israel in civitatibus suis ; congregatus est ergo populus, quasi vir unus in Jerusalem. *1 Esdr. 3, 1.* — Hi omnes (apostoli) erant perseverantes unanimiter in oratione cum mulieribus, et Mariâ, matre Jesu, et fratribus ejus. *Act. 1, 14.*

CAPUT XXX.

Misericordiæ decora, affecta, præmia.

Misericordiam volui, et non sacrificium, et scientiam Dei plus quam holocausta. *Osee 6, 6.* — Indica-vo tibi o homo, quid sit bonum, et quid Dominus requirat a te, utique facere judicium, et diligere mise-

ricordiam, et sollicitum ambulare cum Deo tuo. *Micheæ 6, 8.* — Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur. *Matth. 5, 7.* — Jueundus homo qui miseretur et commodat, disponet sermones suos in judicio : quia in æternum non commovebitur. *Ps. 111, 5.* — Superexaltat misericordia judicium. *Jacob. 2, 13.* — Fratres in adjutorium in tempore tribulationis, et super eos misericordia liberabit. *Eccli. 40, 24.* — Non injustus Deus, ut obliviscatur operis vestri, et dilectionis quam ostendistis in nomine ejus, qui ministrastis sanctis et ministratis. *Hebr. 6, 10.*

CAPUT XXXI.

Monita et præcepta operum misericordiæ.

Hæc ait Dominus exercituum dicens : Justum judicium judicate, et misericordiam, et miserationes facite, unusquisque cum fratre suo. *Zach. 7, 9.* — Nonne oportuit et te miserere tui conservi, sicut et ego tui misertus sum ? *Matth. 18, 33.* — Induite vos sicut electi Dei, sancti et dilecti, viscera misericordiæ, benignitatem, humilitatem, modestiam, patientiam. *Coloss. 3, 12.* — Erue eos qui ducuntur ad mortem ; et qui trahuntur ad interitum, liberare ne cesses. Si dixeris : Vires non suppetunt ; qui inspector est cordis ipse intelligit, et servatorem animæ tuæ nihil fallit, reddetque homini juxta opera sua. *Prov. 24, 11, 12.* — Mortuo non prohibeas gratiam. *Eccli. 7, 37.* — Mementote victorum tanquam simul victi, et laborantium tanquam et ipsi in corpore morantes. *Hebr. 13, 3.* — Non te pigeat visitare infirmum : ex his enim in dilectione firmaberis. *Eccli. 7, 39.* — Non desis plorantibus in consolatione, et cum lugentibus ambula. *Eccli. 7, 38.* — Libera eum qui injuriam patitur de manu superbi ; et non acidè feras in animâ tuâ. *Eccli. 4, 9.* — Recupera proximum secundum virtutem tuam, et attende tibi ne incidas. *Eccl. 29, 27.*

CAPUT XXXII.

Pæna multiplex eorum qui negligunt misereri.

Quid faciam tibi, Ephraim ? quid faciam tibi, Juda ? Misericordia vestra quasi nubes matutina, et quasi ros mane pertransiens. *Osee 6, 4.* — Judicium sine misericordiâ ei qui non fecit misericordiam, superexaltat autem misericordia judicium. *Jacob. 2, 13.* — Fiant contra Dominum semper, et dispereat de terrâ memoria eorum, pro eo quod non est recordatus facere misericordiam ; et persecutus est hominem inopem et mendicum, et compunctum corde mortificare. *Ps. 108, 15, 16.* — Nonne ergo oportuit et te misereri conservi tui, sicut et ego tui misertus sum ? Et iratus Dominus ejus tradidit eum tortoribus, quoadusque redderet universum debitum. *Matth. 18, 33.*